Sebagai seorang leksikograf, di mana dia mengerti betul perbedaan semantik antara kata "amwal" dan "kharaj", maka ia mengerti betul mengapa memilih kata "amwal".

¹ Abu Ubaid, Kitab *al-Amwal*, ed. Muhammad Amarah (Beirut: Dar al-Shuruq, 1989).

² Berbagai buku yang menyandang judul "*amwal*" yang terbit setelah karya beliau adalah: *Kitab al-Amwal* oleh Ibn Zanjawayh (d. 251/865); *Kitab al-Amwal wa al-Maghazi* oleh Isma'il b. Ishaq al-Qadi (d. 282/895); *Ikhtisar Kitab al-Amwal li Abi 'Ubayd* oleh Abu Marwan al-Qurtubi (d. 303/914); *Kitab al-Amwal* oleh Abu Bakr al-Khallal al-Hanbali (d. 311/923); *Kitab al-Amwal* oleh Abu Ja'far al-Dawudi (d. 402/1011); *Al-Amwal al-Mushtarakah* oleh Ibn Taymiyyah (d. 728/1327); dan *Risalah fi al-Amwal* oleh seorang penulis anonim. Lihat al-Tabataba'i, *Kharaj in Islamic Law* (London: Anchor Press Ltd, 1983), 73-74. Al-Kattani juga menyebutkan nama Abu al-Shaykh al-Hayyani (d. 369/979) di antara para penulis *Kitab al-Amwal*. Lihat Muhammad b. Ja'far al-Kattani, *al-Risalah al-Mustatrafah*, ed. Muhammad al-Muntasir (Istanbul: Kahraman Yayinlari, 1986), 38, 47. *Kitab al-Amwal* oleh Ibn Zanjawayh serta oleh al-Dawudi telah diterbitkan – yang terakhir telah diterjemahkan ke bahasa Inggris.

Oleh sebab itu mereka harus diperlakukan berbeda. Dalam hal ini, Abu Ubaid telah mempertimbangkan baik-baik dalam memberikan judul Kitab *al-Amwal* pada karyanya. Bukannya meniru

³ Ibn al-Nadim dalam *al-Fihrist* menyebutkan "*Kitab Amwal al-Nabi*" oleh al-Mada'ini (d. 215/830). Akan tetapi hal ini tidak mengurangi peranan penting karya Abu Ubaid sebagai buku pertama yang menyandang judul *al-Amwal*, karena buku karya Abu Ubaid ini masih ada sementara buku al-Mada'ini telah hilang. Al-Mada'ini adalah Ali bin Muhammad bin Abdullah bin Abi Sayf. Beliau adalah salah satu sejarawan Muslim awal yang menghasilkan banyak karya. Al-Baghdadi (d. 463/1070), dalam deskripsinya tentang al-Mada'ini, berkata "mereka yang ingin memahami sejarah periode pra-Islam harus membaca karya-karya Abu `Ubaydah [Ma'mar b. al-Muthanna (d. 209/824-5)], sedangkan yang ingin mengetahui sejarah Islam harus membaca karya-karya al-Mada'ini." Biografi beliau tertulis dalam *Tarikh Baghdad*. Lihat al-Baghdadi, *Tarikh Baghdad*, 19 vols. (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, n.d.), 12: .54-55, disebut dengan "al-Baghdadi."

Bagaimanapun, dari sudut pandang isi buku tersebut, yang penting adalah bagaimana Abu Ubaid menggunakan perspektif yang berbeda dalam menafsirkan subyek keuangan publik, dengan menganggap zakat sebagai sebuah pengaturan fiskal khusus yang berbeda dari lembaga fiskal pada umumnya yang mengacu pada istilah *kharaj*

Murid Abu Ubaid, Ibn Zanjawayh (d. 251/865), menyadari adanya perbedaan dalam Kitab *al-Amwal*. Ia kemudian meneruskan pembahasan gurunya tentang zakat dengan mempertahankan judul Kitab *al-Amwal*.⁶ Dalam karya yang lebih panjang dari karya Abu Ubaid ini, pembahasan tentang zakat mencapai separuh dari keseluruhan buku. Sayangnya, para cendekiawan setelah Ibn Zanjawayh, seperti al-Dawudi (d. 402/1011) yang hidup pada masa dua abad kemudian, tanpa ragu memberi judul Kitab *al-Amwal* pada karya mereka yang, berdasarkan isi dan pendekatan yang digunakan, tidak berbeda dari karya-karya tentang *kharaj*.

Sifat khusus zakat lainnya adalah bahwa penerima zakat terbatas pada kelompok-kelompok yang disebutkan dalam al-Qur'an.

Perannya dalam menegaskan perihal kewajiban membayar zakat kepada pemerintah Muslim sangat berarti dalam perkembangan keuangan publik Islam.

Pada titik ini, rasanya relevan juga jika kita menjangkau isu zakat dan hubungannya dengan fenomena *riddah* (murtad). Umar al-Waqidi (d. 207/822-3), sejarawan Islam, menyatakan dalam *Kitab al-Riddah* karyanya, keberadaan dua kelompok berbeda dalam hal *riddah*, yaitu mereka yang berpindah keyakinan dan mengaku rasul, serta mereka yang berpindah keyakinan dan menolak untuk membayar

¹² Lihat Yusuf al-Qardhawi, op. cit., I: 88-92.

Fazara), sedangkan yang lainnya karena kelompok ini sebenarnya tidak pernah membuat perjanjian apa-apa untuk mengakui Muhammad atau untuk memeluk Islam (misalnya B. Hanifa)." Lihat Fred McGraw Donner, *The Early Islamic Conquests* (Princeton: Princeton University Press, 1981), 85. Meskipun begitu, kita tahu bahwa bahkan sejak masa al-Waqidi (d. 207/822-3), dua kelompok dalam pergerakan berpindah keyakinan itu telah diketahui keberadaannya. Donner tidak memasukkan karya al-Waqidi dalam penelitiannya, oleh karena itu bibliografinya tidak mencantumkan nama beliau.

¹⁷ Al-Shawkani, *Nayl al-Awtar*, 9 vols. (Beirut: Dar al-Jil, 1973), 4:175-176.